10 *Visio Isaię filii Amos quam uidit super Iudam et Hierusalem in diebus Ozię
Ioathan Achaz Ezechiae regum Iuda.* Ergo Isaias principaliter de duabus loquitur
tribubus Iuda et Benjamin, exceptis decem quę in Samaria erant, et uocantur
Effraim et Israhel, quas sub Ozia rege Iuda et Hierusalem Phul rex Assiriorum
uastare coepit. Ozias autem ipse est qui et Azarias et uno tempore Isaias, Osee,
15 Iohel, et Amos ut ex regibus qui sunt in titulis cognoscimus prophetabant. Uisio
autem non tantum ubi quod uidetur infertur dicitur, ut uerbi gratia *uidi dominum*
sedentem super thronum excelsum, sed etiam quando ea quae oculis cordis
prophetae uidebant, [unde] uidentes dicebantur narrabant. Uisio appellatur: *Ut
audite caeli* et reliqua. Quid autem sub uno quoque ex his quattuor regibus Isaias
20 uiderat, non confuse ut in aliis prophetis sed seorsum usque ad finem libri scriptum
refertur. Ezechias quoque in Hierusalem duodecimo anno Romuli qui Romam
condidit regnare coepit, et iste Amos pater Isaie, non ille qui tertius est in duodecim
prophetis. Et iste apud Hebreos primam et extremam litteras habet ALEPH et

SADE, ille AIN et SAMECH. Spiritaliter quicquid de Hierusalem dicitur ad Christi
 25 ecclesiam refertur, et ad eos qui uel propter peccata egrediuntur ex ea, uel propter
 penitentiam reuertuntur ad sedem pristinam. Isaias autem interpretatur saluator
 domini, Iudea confessio, Hierusalem uisio pacis, Ozias fortitudo domini, Ioatham
 domini perfectio, Achaz robustus, Ezechias imperium. Qui ergo domino presidente
 saluator uel sui ipsius uel aliorum et filius est Amos, id est fortis et robusti, ipse
 30 cernit uisionem confessionis dum antiqua peccata plorat, et pacis, dum post
 penitentiam ad aeternam pacem transit, et cuncta illius tempora transeunt sub
 fortitudine domini et perfectione eius ac robore et imperio.

Audite, caeli, et auribus percipe, terra, quoniam dominus locutus est. In caelo
 angelicas uirtutes in terra mortalium genus significat, ab his que continent ea que
 35 continentur. Uel simpliciter ea in testimonium uocat, ut cuncta elementa
 cognoscant iuste deum in ultionem mandatorum suorum irasci. Hebraicae caeli
 SAMAIM sonat, Hebraici enim caracteris idioma est, ut omnia que in IM syllabam
 finiuntur masculina et pluralia sint, ut cerubim et seraphim, et que in OTH feminina
 et pluralia, ut sabaoth. Mystice si quis caelum est et municipatum habet in
 40 caelestibus audiat spiritaliter que dicuntur; si terrenus, simplicem sequatur
 historiam.

Filius enutriui et exaltaui, ipsi autem sprauerunt me. Nunc propheta dicit quid
 dominus sit locutus, quod populum Israhel, quos communi lege seruos condiderat,
 in filios uerterit dixeritque: *Filius primogenitus meus Israhel.*

45 *Cognouit bos possessorem suum et asinus presepe domini sui, Israhel non
 cognouit, populus meus non intellexit.* Sensus est: Ego eos adoptauit in filios et
 populum peculiarem et funiculum hereditatis mee, illi autem nec hoc quidem
 fecerunt quod bruta faciunt animalia, ut beneficiis uincerentur et me intellegerent

pastorem ac nutricium suum. Sed e contrario mala pro bonis reddentes me
 50 negauerunt et crucifixerunt. Mystice bos ad Israhel qui legis iugum portauit; asinus
 ad populum gentium peccatis oneratum refertur. Scribis ergo et pharisēs non
 credentibus, qui legis habuere notitiam et uere Israhel dicebantur, id est animus
 uidens deum, credidit simplicior pars populi Iudeorum, ut una die tria milia et
 quinque milia altera. Et sapientibus sæculi non suscipientibus crucem Christi
 55 indocta nationum turba suscepit, *quæ stulta sunt elegit deus ut confundat sapientes*
 et reliqua.

Uæ genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis;
dereliquerunt dominum, blasphemauerunt sanctum Israhel, abalienati sunt
retrorsum. [Increpat peccatricem populum, qui naturæ bonum suo vitio
 60 perdiderunt.] Ipse Israhel et gens appellatur et populus et filii scelerati, ut qui prius
 per beneficium filii dei, postea suo uitio filii iniquitatis uocarentur. *Populo graui*
iniquitate ut dicitur quod iniquitas sedeat super talentum plumbi. *Blasphemauerunt*
sanctum Israel: Hoc propriæ de Iudeis dicitur clamantibus, *nonne hic est filius fabri,*
et dæmonium habet et Samaritanus est, idcirco *abalienati sunt retrorsum*, ut qui
 65 prius pars et filii dei, postea dicerentur: *Fili alieni mentiti sunt mihi.*

Super quo percutiam uos ultra addentes præuaricationes? Hoc est nullas
 inuenio plagas quibus uestram frangam duritiam, quanto enim tormenta maiora sunt,
 tanto magis crescit impietas. Ideo enim deus delinquentes percutit ut corrigat, et
 non tam poena sit quam emendatio.

70 *Omne caput languidum et omne cor mereens.* Ne letitia animi corporis dolores
 mitiget; corporis aegrotationi animi duplicatur aegritudo. Capite autem dolente
 omnia membra debilia sunt. Et per metaphoram docet quod a principibus usque ad

extremam plebem, a doctoribus usque ad imperitum uulgas in nullo sit sanitas, sed omnes pari modo impietati consentiant.

75 *A planta pedis usque ad uerticem non est in eo sanitas; uulnus et liuor et plaga tumens.* Seruat metaphoram: Hoc est ab imo usque ad summum ab extremis usque ad primos toto confossi sunt corpore; aut enim uerberibus liuent corpora aut plagis tument aut uulneribus hiant. *Non est in eo sanitas:* Hoc est in populo uel in corpore uel in capite. Hoc autem ad extremam refert captiuitatem sub Tito et
80 Uespasiano et postea Helio Adriano a quo tempore usque ad presens nullum remedium est, illis ut sequitur.

Non est circumligata nec curata medicamine neque fota oleo: Ut eorum duritia lacrimis paenitentiae molliretur. Iacet ergo confossus et contrucidatus Israhel, quia interfecit medicum qui ad curandam uenit domum Israel. Ex quo dixit
85 *in quo percutiam uos usque neque fota oleo,* eadem metafora seruatur et in remediabilium descriptio uulnerum aeternam captiuitatem exprimit Iudeorum.

90 *Terra uestra deserta, ciuitates uestrę succensę igni, regionem uestram coram uobis alieni deuorant et desolabitur sicut in uastitate hostili.* Historialiter haec ex parte sub Babylonis succensa et subuersa Hierusalem completa sunt, sed plenius quid sub Romana captiuitate futurum sit describitur, ex qua Iudeorum regionem in presentiarum alieni deuorant. Mistice de peccatoribus accipitur a pristina sanctitate corruentibus, quibus demoniis traditis omnia bona eorum ad desertum uenient et igne diaboli succenduntur.

95 *Et derelinquetur filia Sion ut umbraculum in uinea et sicut tugurium in cucumerario, sicut ciuitas que uastatur.* Quando uinea uarum plena est agricolae, ponunt custodes in umbraculis, et in cucumerario paruę fiunt casulae pro solis ardore declinando, et inde homines uel bestias quae insident fructibus abigunt. Et

100 dum abstulerint fructus, remanent arentia umbracula casuleque recedente custode,
quia non habet ultra quod seruet. Sic deus, qui prius custos erat templum et filiam
Sion Hierusalem et Israhel, hoc est uineam domini sabaoth deseruit, quando nullum
boni fructum habuit in eis. Mystice uinea dei et pomorum paradisus anima nostra
est, cui si mens, id est voY ζ , praefuerit, mentis custodem habet deum; si autem uitia
nos quasi quaedam bestiae fuerint depraedata, relinquemur a custode deo.

105 *Nisi dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus et
quasi Gomorra similes essemus.* Hoc est nisi Christus omnipotens elegisset
apostolos, et per eos credentes ut tria milia una die et quinque milia altera; hoc est
semen et reliquias quasi Sodoma et Gomorra sic omnis Israhel sub uastatione
Romana funditus interiret.

110 *Audite uerbum domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem dei
nostri, populus Gomorrai.* Credentibus reliquis per apostolos ad scribas et
phariseos et ad populum clamantem *Crucifige, crucifige*, sermo propheticus
conuertitur et uocat eos principes Sodomorum, ut est illud in consequentibus
peccatum suum sicut Sodoma adnuntiauerunt et infra dicentes alligemus iustum,
quoniam inutilis est nobis. Hoc est *Non habemus regem, nisi Cesarem.* Aiunt
115 Hebrei ob duas causas Isaiam interfectum quod uocauit eos principes Sodomorum et
populum Gomorrai, et quod dixit, *uidi dominum sedentem super thronum excelsum,*
domino dicente ad Moysen, *non poteris uidere faciem meam, cum te gentibus*
seraphim faciem et pedes dei Isaias media tantum eius se uidisse dicat.

120 *Quo mihi multitudinem uictimarum uestrarum, dicit dominus:* Omnis capituli
huius continentia usque quo dicit *uenite et arguite me, dicit dominus*, respuit
sacrificia uictimarum et euangelii oboedientiam docet esse super sacrificia.

*Plenus sum, holocaustas arietum et adipem pinguium et sanguinem uitulorum
et agnorum et hyrcorum nolo:* Hoc est nullare indigeo, *domini est terra* et reliqua.

Potest hoc et de his accipi qui praecepta non complementes muneribus deum
125 redimere se posse putant.

Quis quesiuit haec de manibus uestris: Uictime ergo non principaliter a deo
quesite sunt, sed ne idolis fierent, et ut ex his quasi per typum ad spiritales hostias
transiremus.

Ut ambularetis in atris meis uel calcare atrium meum non apponetis.
130 Ultimam sub Tito et Uespasiano destructionem templi significat, que usque ad
finem mundi permanebit.

Ne adferatis ultra sacrificium frustra: incensum abominatio est mihi.
Neomeniam et sabbatum et festiuitates alias non feram; iniqui sunt coetus uestri.
Kalendas uestras, et sollemnitates uestras odiuit anima mea. Omnis conuentus qui
135 non offert hostias spiritales, ut est *sacrificium deo spiritus contribulatus*,
abominabilis est deo. *Anima mea* nostro loquitur affectu.

Manus uestre sanguine plenę sunt. Causa est cur deus illos non exaudit, quia
fuderunt sanguinem iusti et pessimi coloni heredem ad se missum interfecerunt.

*Lauamini, mundi estote; auferte malum cogitationum uestrarum ab oculis
meis.* Pro legalibus obseruationibus euangelii mihi placet religio, hoc est
baptismum et post baptismum *mundi estote*, et sic *auferte malum cogitationum
uestrarum ab oculis meis*, ut est *declina a malo et fac bonum*.

Discite benefacere. Uirtus ergo discenda est et magistrorum sapientium
terenda sunt limina, nec sufficit naturę bonum ad iustitiam, nisi quis erudiatur
145 congruis disciplinis.

Quaerite iudicium, subuenite obpresso, iudicate pupillo, defendite uiduam et uenite et arguite me, dicit dominus. Uictimis Iudeorum euangelica mandata succedunt. *Querite iudicium:* Non enim omnium est recte iudicare, sed eorum qui prudentes sunt, et *arguite me* si non reddidero prēmia quae pollicitus sum.

150 *Si fuerint peccata uestra ut coccinum quasi nix dealbabuntur, et si fuerint rubra quasi uermiculus, uelut lana alba erunt.* Hoc est si quod prēdixi feceritis, peccata uestra quę prius ut coccinum sanguinea fuerunt dimittentur, et opera cruaris ueste domini mutabuntur, quę de agni uellere confecta est.

155 *Si uolueritis et audieritis, bona terrae comedetis. Quod si nolueritis et me prouocaueritis ad iracundiam, gladius deuorabit uos, quia os domini locutum est.* Liberum reseruauit arbitrium, ut in utramque partem non ex prējudicio dei, sed ex meritis singulorum uel poena sit uel praemium. *Bona terrę:* Id est terra uiuentium uel carnali Israhel prēsentia bona pollicetur, ut uel ex his inuitati faciant quę prēcepta sunt. Sed quia noluerunt gladius deuorauit eos, hoc est Romanus deleuit exercitus. Et haec, inquit, omnia fient *quia os domini locutum est*, cuius sententia permanentibus hominum peccatis non potest inmutari.

160 *Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis, plena iudicii? Iustitia habitauit in ea, nunc autem homicidae.* Miratur propheticō spiritu quod urbs fidelis olim uel fidelium receptaculum, id est Dauid et Nathan et Gad prophetarum et filiorum chore et aliorum iustorum subito facta sit meretrix, quod et in diebus Isaiae fuit, sed plenius ad passionem Christi refertur. Et quę prius plena iudicii et iustitiae fuit, nunc plena est homicidis, qui interfecerunt prophetas et ipsum saluatorem. Mystice animam sancti et iusti quandam significat, si postea peccauerit et pro hospite deo dēmones homicidę in ea morentur.

170

Argentum tuum uersum est in scoriam. Hoc est doctrina scripturarum, ut est *Eloquia domini eloquia casta*, in purgamenta et sordes quę igne coquuntur seruato metaphora, uel qui iusti et sancti prius in urbe fuerunt, postea in sordes uersi sint peccatorum.

175

Vinum tuum mixtum est aqua. Hoc est lex dei sincera, et mira ueritate subnixa uiolata est traditionibus Iudeorum, sed et de hereticis potest intellegi.

Principes tui inoboedientes, socii furum. Hoc est scribę et pharisei Christo inoboedientes et socii proditoris Iude et furis fuere. Sed et nobis cauendum, ne secularium munera, quę per rapinam miserorum congregant, accipientes socii furum appellemur.

180

Omnes diligunt munera, sequuntur retribuciones. Hoc est ut laudent eos a quibus aliquid acceperint, uel ut nulli tribuant nisi a quo se recepturos putauerint.

Heu! consolabor super hostibus meis, et uindicabor de inimicis meis. Corripit lugens clemens pater scribas et pharisęos et hostes ac inimicos uocat, quod nolunt agere penitentiam. Consolatio ergo dei de inimicis est ut qui non senserunt beneficia, subpliciis corrigantur.

Et conuertam manum meam ad te, et excoquam ad purum scoriam tuam, et auferam omne stagnum tuum. Hoc est percutiam te ut per ignem tormentorum ac tribulationum ad purum sordes peccatorum tuorum purgentur.

190

Et restituam iudices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus. Hoc est sicut Moyses et Hiesus filius Naue, et Dauid et alii reges eorum iusti fuere. Sic deus post Babyloniam captiuitatem, ut Iudei uolunt, Zorobabel et Ezram et Neemiam sed uerius apostolos et eorum successores restituitur se dicit.

Post hec uocaberis ciuitas iusti, urbs fidelis. Haec perspicue de ecclesia et ciuitate iusti; hoc est domini saluatoris, dicitur quę in omnibus deo suo fidelis consistit.

Sion in iudicio redimetur, et reducent eam in iustitia. Non omnes redimentur nec omnes salui fient, sed reliquię de quibus supra dictum est.

Et hoc erit cum conteret sceleratos, et peccatores simul; et qui dereliquerunt dominum consumentur. Cumque saluati fuerint.

200 *Confundentur [enim] ab idolis quibus sacrificauerunt, et erubescunt super hortis quos elegerant:* significat locum luxuriae, lucos et nemora.

Cum fueritis uelut quercus defluentibus foliis. Hoc est non tantum sine spiritali euangelii fructu, sed etiam sine foliis uerborum et sine ulla legalis iustitię uiriditate, steriles eritis ut ficus, cui Christus maledixit et aruit.

205 *Et uelut hortus sine aqua.* Id est quasi populus dei et plebs legalis sine spiritali gratię inrigatione, et ideo sine fructu est.

Et erit fortitudo uestra ut fauilla stuppe. Id est fortitudo sceleratorum Israhel ut purgamenta stuppe, quę leui incendio uorantur.

210 *Et opus uestrum quasi scintilla.* Id est ut ignis exuret uos et fortitudinem uestram.

Et succendetur utrumque simul, et non erit qui extinguat. Id est opus et fortitudo, uel idolum et Hierusalem in qua fuit idolum. Quę omnia de contrariis quoque dogmatibus accipienda, quod et magistri et discipuli pariter peræant et omne opus eorum ignis pabulum sit.

215 *Uerbum quod uidit Isaias filius Amos super Iudam et Hierusalem.* Et erit in nouissimis diebus: *preparatus mons domus domini in uertice montium, et eleuabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi.* Prius ibi

usionem uidit, hic autem quod *fuit in principio apud patrem*, et in illa Iudeis
commans ad gentium uenit salutem, in ista a gentium salute incipiens punito

220 Israhel credentes ex utrisque in ecclesiam Christi congregat. *In nouissimis diebus*:

Id est noui testamenti. *Preparatus est mons*: Id est Ihesus Christus in dei
prescientia et uoluntate ad salutem mundi preparatus, super quem ciuitas ecclesiae
quę est domus domini posita est. *In uertice montium*: Id est prophetarum et
apostolorum, qui et ipsi montes sunt et fundamenta [ecclesiae]. Sicut super unum

225 illorum Christus fundauit ecclesiam, dicens ad eum, *Tu es Petrus [et super hanc
petram aedificabo] ecclesiam meam*. Sed Christus in uertice eorum quia sicut

profunditate altior, ita celsitate illis sublimior est. *Et eleuabitur super colles*: Id est
successores apostolorum et principes ecclesiarum. *Omnes gentes ad eum fluent*:
Cui dictum est: *Postula a me usque terminos terrę*.

230 *Et dicent: Uenite, ascendamus ad montem domini, et ad domum dei Iacob, et
docebit nos uias suas, et ambulabimus in semitis eius*. Non propria salute tantum
contenti populi se mutuo cohortantur ad fidem, ut est qui credit dicat *ueni*. *Ad
montem domini et ad domum [dei]*: Id est ad Christum et ecclesiam. *Et docebit nos
et reliqua*: Prius descendę sunt uiae domini et postea in illis ambulandum.

235 *Quia de Sion exibit lex, et uerbum domini de Hierusalem*. Non de Sina et
solitudine et monte Choreb, sed de Sion et Hierusalem ubi primitiuę ecclesia fuit lex
noui testamenti et uerbum euangelii exiuit uel egredietur; hoc est non ibi tantum
manebit, sed de illo fonte omnes gentes inrigabit. *De Sion et Hierusalem*: Id est de
ecclesia in qua est specula et uisio pacis.

240 *Et iudicabit gentes et arguet populos multos*. Ergo non omnes increduli paria,
sed pro meritis diuersa passuri sunt. Uel sic iudicantur gentes, id est quia crediture

sunt: *Qui enim non credit iam iudicatus est; populus Israhel non iudicabitur, sed arguetur, quia ad se missum filium dei non recepit.*

Et conflagabunt gladios suos in uomeres, et lanceas suas in falces. Non leuabit 245 gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad proelium. Hoc est omne studium et arma bellandi in agriculturę usum conuertent omnibus gentibus in pace conpositis, ut nascente domino et sub Cęsarę Augusto contigit. Mystice omnem seueritatis usum in uerbum dei legendum et predicandum conuertent, quo quasi uomere cordis duritia scinditur et uitiorum spinę quasi falcibus eradicantur.

Domus Iacob, uenite, et ambulemus in lumine domini. Proiecisti enim 250 populum tuum domum Iacob. Post uocationem gentium propheta hortatur populum suum, ut de tenebris erroris ad lumen euangeliū uenirent. Et cernens cor eorum in pēnitens apostropham facit ad deum et dicit: ideo hortor eos, ut ad te ueniant, quia pro merito peccatorum suorum reliquisti eos. Quidam haec de Babylonia, alii de 255 Romana captiuitate interpretati sunt.

Quia repleti sunt ut olim. Id est auguribus et sordibus idolatriae. *Ut olim:* Id est antequam legem suscepissent.

Et pueris alienis adheserunt. Id est unusquisque ad se non pertinentibus alterius pueris, uel etiam gentilibus pueris, ad usum stupri adheserant.

Repleta est terra argento et auro. Inter idolatrię et stupri uitia auaritia 260 condemnatur.

Non est finis thesaurorum eius. Id est in animo possidentium et cupientium quia semper auarus eget.

Et repleta est terra eius aequis et innumerabiles quadrigę eius. Innumerabiles 265 quia non est dignum numero quod contra dei imperium possidetur. Tradunt historię Iudeorum nihil, et Romanorum gente esse auarius.

270

Et repleta est terra eius idolis, opus manuum suarum adorauerunt quod fecerunt digitii eorum. Et incuruauit se homo et humiliatus est uir; ne ergo dimittas eis. Ubi dei religio et templum erat, ibi Adriani statua et Iouis idolum collocatum est, et homo rationale animal incuruatus ḥ̄̄ adorauit et lapidem. *Ne ergo dimittas eis:* Id est Romanis, qui talia scelera fecerunt, qui subuertentes templum dei non eum adorauerunt qui uictoram tribuit, sed idola. *Incuruauit se homo:* [Sed et hec] mistice significat omnes a statu rectitudinis in contraria dogmata se inclinantes, et surgere non ualentes nisi deus erigat.

275

Ingredere in petram, abscondere in fossa humo a facie timoris domini, et a gloria maiestatis eius. Hoc est quod me prius non audistis hortantem, *ambulemus in lumine eius.* Et ideo uos deus proiecit, nunc predico uobis uentura mala et hortor ut in speluncis abscondamini a facie Babylonis uel Romani exercitus. Mystice a facie maiestatis in petra et in spelunca abscondere est in Christo roborari, et in clauso cubiculo patrem orare, ne mundi transeuntem uideat tempestatem.

280

Oculi sublimis hominis humiliati sunt et incuruabitur altitudo uirorum, exaltabitur autem dominus solus in die illa. Hoc est in Babylonia uel Romana uastatione nullum diuinit̄ uel nobilitas uel potentia defendant, sed omnium erit una captiuitas, et deus solus exaltabitur, cuius iram nullus declinare poterit. Hoc alii de die iudicii intellegunt, quod omnis creatura in comparatione diuinę glorię nihil esse se sentiat.

285

Quia dies domini exercituum. Id est ultimus dominicę.

290

Super omnem superbū et excelsū et super omnem arrogantē, et humiliabitur. Hoc est super magnos et principes, qui quanto plus superbierint tanto amplius deprimuntur. Si de die iudicii dicatur, superbus diabolus significat.

295

Et super omnes cedros Libani sublimes et erectas, et super omnes quercus Basan. Hoc est super templum de cedro Libani factum, uel metaphorice super principes in superbiam erectos, qui sunt et quercus Basan. Basan est ubi Og regnabat et interpretatur ignominiosa; significat principes ignominię libidinum seruentes.

Et super omnes excelsos montes, et super omnes colles eleuatos. Montes excelsos et colles superbos reges et elatos homines significat, uel demones si in die iudicii.

300

Et super omnem turrem excelsam, et super omnem murum munitum. Hoc est nulla turrium sublimitas, nullus murus munitus, nulla nauium multitudo, et negociationis industria aduersum Romanos praeualebit, sed sicut factum est pro intolerabili formidine cum coniugibus et liberis, cum auro et argento eorum, in profundissima antra demerentur. Alii hec de Babylonia captiuitate accipiunt. Mistice turris et murus non defendunt ab hostibus demoniorum, si quis non cum humilitate, sed cum superbia uirtutum structuram erexerit.

305

Et super omnes naues Tharsis. Hoc est maris, nam Syriaca lingua Tharsis mare dicitur.

310

Et super omne quod uisu pulchrum est et incuruabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo uirorum, et eleuabitur dominus solus in die illa, et idola penitus conterentur. In die illa proiciet homo idola argenti sui, et simulacra auri sui, que fecerunt sibi ut adoraret talpas et uespertilioes. Et ingredientur in fissuras petrarum et cauernas saxorum, a facie formidinis domini, et a gloria maiestatis eius, cum surrexerit percutere terram. Haec de Romana capituitate, sed Iudei de Babylonia capituitate, alii de die iudicii [acciunt]. Talpa animal absque oculis, quod terram fodit et radices subter comedens frugibus noxiū est.

315

Uespertilio, quę Grece ΝΥκτερες dicitur, parua aus nocturna murium similis stridore sonans, quibus animalibus idola comparantur, quę cęca et tenebrosa coluntur a cęcis. Mysticę naues Tharsis ecclesiam hereticorum idola falsa significant dogmata, quę quasi idola simulata et conficta sunt. Aurum et argentum sensus et sermones, quę hominibus ad sentiendum data sunt et laudandum, sed illi his in idolorum simulationem abutuntur. Cum autem quis pauore domini perculsus in spelunca pectoris sui idola absconderit non audens proferre quę male finxerit, secundus profectus est ut celata proiciat.

Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus eius, quia excelsus reputatus est ipse. Hoc est cum haec quę praedixi uentura sint uobis, moneo ut quiescatis ab eo qui secundum carnem quidem homo est et habet animam, et ita spirat et naribus halitum trahit ut nos homines spiramus et uiuimus, sed secundum diuinitatem excelsus et est et reputatur et creditur.

330 HIERONIMUS PRIMUM CLAUSIT HAC PARTE LIBELLUM.

1b. Apparatus for Book I

1-4 Isaie breuibus lector...ferre laborem] *P S F W, om. M* 2 tractantur] trantantur *W*
 hinc prius] hin[....is] *P* 5 prophetae] prophetae *M*, prophetę *P F W* 5 adfirmat]
 affirmat *F* plene] *M P*, pleniter *S* 7 habebant] habeant *S W, corr.* habebant *S* 8
 animo loquebatur ut est illud] animo loquebatur, Iuxta eum qui dixit, Audiam quid
 loquatur in me dominus deus, Vel angelus, Ut est illud *F* Beda *S* 9 INCIPIT
 EXC[..]TUM CUIUSDAM STUDIOSI DE EXPLANATIONE S(AN)C(T)I
 HIERONIM[.]M ESAIAM PROPHETAM *F* 10-11 quam uidit...regum Iuda]
 usq(ue) regum Iuda *S W* 10 Isaię] Isaiae *P S Vul.*, Esaiae *Gry.* Ozię] Ozie *P*,
 Oziae *F Gry. Vul.* 11 Ioathan] *M Ga.*, Ioatham *P F Gry. Vul.* Ezechiae] Ezechię
P 12 decem] decim *P Gry.** quę] quae *P S Gry.* 13 Effraim] Efraim *F*, Ephraim
Gry. Assiriorum] *M W*, Asiriorum *P*, Assyriorum *S F* 14 uastare coepit] uastare
 iam cooperat *Gry.*, iam *om. Gry.** Azarias] Azarias dupli nomine *Gry.* uno
 tempore] uno quidem atque eodem tempore *Gry.* Osee] Osee *S W Gry.** 15 ut ex
 regibus...prophetabant] prophetasse ex regibus qui ponuntur in titulo cognoscimus
Gry. qui sunt] qui ponuntur *Gry.* Uisio] Viso *corr.* Visio *W*
 16-7 uidi...excelsum] *Isa. 6:1* 17 thronum] solium *Vul.* 18 prophetae] prophetę *S W*
 uidebant...narrabant] uidebant narrabant *S F W*, unde *om. M* Uisio appellatur] *om.*
F, Uisio autem appellatur *S W, del. S* 18-19 Ut audite caeli] *Isa. 1:2*, Audi, caelum,
 et auribus percipe, terra *Gry.*, audite caeli et auribus percipe terra *Vul.* 19 Quid
 autem] Vnde et prophetę uidentes dicebantur Quid autem *W* Isaias] Esaias *F*
 20 uiderat] uiderit *F* ad finem] in finem *S F W* 21 quoque] eras. et rest. *S*,
 quoquoque *corr.* quoque *W* 22 et iste] nam iste *S W*, Iste *F* Isaie] Isaiae *P S*,
 Esaias *F* non ille] non ille intelligitur *F* duodecim] xii *F* 23 Et iste] Iste enim

F, Iste primam *Gry.* Hebreos] *M W*, Hebreos *P S F*, Hebraeos *Gry.* litteras]
litteram *S F W Gry.**

24 SADE] SADĘ *M* SAMECH] SAMETH *P* 25 ecclesiam] aecclesiam *M* uel
propter] propter *inser.* *S* 26 penitentiam] poenitentiam *P S F*, pēnitentiam *W*,
paenitentiam *Gry.* Isaias autem interpretatur] Esaias autem interpretatur *F*,
Interpretatur autem Esaias *Gry.* saluator] salus *S F W* 27 Iudea] Judea *P*, Iuda *S F*
*W Gry.**, Iudaea *Gry.* Ioatham] Ioathan *S W Ga.* 28 Ezechias] Ezechia *P*
imperium] imperium domini *P F Gry.* présidente] presidente *W*, praesidente *P*
Gry. 29 saluator] *M S F W Gry.**, saluatorem *P*, saluatur *Gry.* 30 plorat] ploret
corr. plorat *P*, deplorat *F*, deplangit *Gry.*, plangit *Gry.** 31 pēnitentiam]
poenitentiam *P S F*, paenitentiam *W Gry.* aeternam] eternam *S*, eternam *F W*
32 ac robore] cum robore *P* 33 Audite, caeli] *omn. et Vul.*, Audi, caelum *Gry.*
quoniam dominus locutus est] *om.* *P S F W* caelo] cęlo *F*, caelum *P* 34 his que]]
his qui *P S FW* ea que] *MF*, ea qui *P*, ea quae *S W* 35 testimonium] testonium *F*
36 Hebraicae] Hebraice te *P*, Hebraice *F W* 37 Hebraici] *M F W*, Hebręci *P*,
Hebreica *corr.* Hebreici *S* caracteris] *omn. et Gry.**, characteris *Gry.* que] quae
P F W Gry. syllabam] syllaba *M S W Gry.** 38 cherubim] *M P S W Gry.**, *corr.*
cherubim *P*, cherubim *F Gry.* que] quae *S F W* OTH] aoth *S F W* feminina] fēmina *corr.* feminina *W* 39 Mystice] Mistice *M W* municipatum habet] habet
municipatum *Gry.* 39-40 in caelestibus] *M Gry.*, in caelum *P*, in caelo *S W*, in cęlo *F*
40 audiat] adiat *corr.* audiat *P* spiritualiter] mystice *Gry.* que] dicuntur] quae
dicuntur *P Gry.*, quod dicitur *F*, quod ab eo dicitur *S W* si terrenus] si quis
terrenus *Gry.* 40-1 sequatur historiam] historiam sequatur *S* 42 Filios
enutriui...spreuerunt me] Filios enutriui usque spreuerunt me *S W* Filios] Filius

corr. Filios *M* enutriui] *omn. et Gry.* *, genui *Gry. Vul.* spreuerunt me]
 spreuerunt me *P S W*, me spreuerunt *F Gry. Vul.* Nunc propheta dicit] Ab hoc
 loco narrat propheta *Gry.* quid] quis *W* 43 quod] quo *corr.* quod *S*, qui *W*
 44 Filius...Israhel] *Exo. 4:22*, Filius *om. F* 45-6 Cognouit bos possessorem
 suum...intellexit] Cognouit bos possessorem suum usque non intellexit *S W*
 45 presepe] presepe *P*, praesepe *F Gry. Vul.* 45-6 non cognouit] non cognouit me
P, me non cognouit *Gry.* * 46 populus meus] et populus meus *P F Gry.* * Sensus
 est] Et est sensus perspicuus *Gry.* 46-7 et populum peculiarem] et feci populum
Gry. 47 et funiculum hereditatis meę] et partem meam ac funiculum hereditatis
 meae appellauique primogenitos *Gry.* meę] meae *P S W Gry.* nec hoc] ne hoc
F Gry. 48 faciunt animalia] *M P W*, animalia faciunt *S F* et me intellegerent] me
om. Gry. uincerentur] uinceretur *corr.* uincerentur *W*

50 Mystice] Mistice *S W* 51 Scribis ergo et pharisęis] Phariseis ergo et scribis *Gry.*
 pharisęis] phariseis *P S F W*, Phariseis *Gry.* 52 qui legis habuere notitiam] qui
 habebant legis clauem atque notitiam *Gry.* uere Israel dicebantur] uere
 appellabantur Israhel *Gry.* animus] mens *Gry.* 53 Iudeorum] *M W*, Iudeorum *P S*
F, Iudeorum *Gry.* 53-4 tria milia...altera] milia *om. P*, milia simul crederent et
 quinque milia *Gry.* 54 Et...suscipientibus] Sapientibus quoque saeculi non
 recipientibus *Gry.* seculi] *M F*, saeculi *P W Gry.*, seculi *S* 55 que...sapientes] *I*
Cor. 1:26-27 que] quae *P S W Gry. Vul.*, et que *F* elegit] mundi elegit *Gry.*
Vul. 56 et reliqua] *om. F* 57-9 Vę...retrorsum] Uae genti peccatrici usque retrorsum
S W 57 Vę] Uae *P S F Gry. Vul.*, Vae *W* sceleratis] sceleratis *P F Gry. Vul.* 59-
 60 Increpat...perdiderunt] *S F W, om. M P* 59 peccatricem] *corr.* peccatorem *W*
 populum] gentem et populum *F* uitio] *F W Gry.*, uicio *S* 60 populus] populos

corr. populus *M* prius] primum *Gry.* 61 uitio] uicio *S* 62 quod] quia *P* sedeat]
F Gry., sedet corr. sedeat *S*, sedet *M P W* 63 proprię] propriae *S W*, proprie *F Gry.*
 Iudeis] *M W*, Iudeis *P S F*, Iudeis *Gry.* clamantibus] conclamantibus *Gry.*
 nonne...fabri] *Matt. 13:55* filius fabri] *M P S W Ga. Er. Vi. Gry.**, fabri inser. *S*,
 fabri filius *F Gry. Vul.* 64 dęmonium...est] Samaritanus es tu et daemonium habes
Ioh. 8:48 dęmonium] demonium *P S W*, daemonium *F Gry. Vul.* 64-5 ut qui
 prius] ut qui appellabantur *Gry.* 65 filii dei] filii dei uocabantur *F* dicerentur]
 diceretur de eis *F* 57-8 Filii...mihi] *Psalms 17:46* 66 Super] *M P S Vul.*, In *F Gry.*
 pręuaricationes] *M*, p(rae)uaricationem *S*, p(rae)uaritationem *W*, pręuaricationem *F*,
 praeuaricationem *P Gry. Vul.* 67 duritiam] duriciam *M S* 68 Ideo...corrigat] Quo
 testimonio discimus idcirco dominum percutere delinquentes ut percussos corrigat
Gry. 69 emendatio] emendacio *S* 70 męrens] merens *P S F W Gry.* Ga.*, maerens
Gry. Vul. Ne letitia animi] Animi laetitia interdum *Gry.* letitia] *M S*, lętitia *F*,
 laetitia *P W Gry.* 70-1 corporis...aegritudo] quod si ad aegrotationem corporis
 accedat aegritudo animi, duplicatur infirmitas *Gry.* 70 animi] animę *S F W* 71
 aegrotationi] egrotatione *P*, egrotationi *S W*, egrotationi *F* aegritudo] egritudo *P S*
F W Capite autem dolente] cum igitur caput doluerit *Gry.* dolente] dolenti *S*,
 corr. dolenti *W* 72 metaphoram] metaforam *P Gry.**, metaphoram *S*, metaforam *W*
*Gry.** principibus] princibus *M*